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Høringssvar vedr. SØB25 – journalnummer 2025-9098 

1000 tak for muligheden for at afgive høringssvar til de Samfundsøkonomiske 
beregningsforudsætninger 2025. 

Beregningsforudsætningerne spiller en afgørende rolle både for fjernvarmeselskaber og os, der er 
leverandører til sektoren, og tal og vurderinger lægges til grund, både når der skal beregnes 
samfunds- og selskabsøkonomi i fremtidige projekter. 

Dermed har beregningsforudsætninger en stor og meget konkret indflydelse på den fremtidige 
udvikling af varmesektoren i Danmark: Hvor hurtigt vi får udfaset fossile brændsler og reduceret 
afbrændingen af biomasse – og med hvilken hast elektrificeringen og dekarboniseringen af 
varmsektoren er samfunds- og selskabsøkonomisk positiv og dermed mulig inden for rammerne af 
varmeforsyningsloven. 

Henset til vigtigheden af de Samfundsøkonomiske beregningsforudsætninger, er det svært for os at 
forstå, at Energistyrelsen ikke har taget en række af de anbefalinger til sig, som mange uvildige 
aktører har fremført de seneste år. Her tænker vi særligt på: 

1) Hvorfor grundlaget for beregning af biomassepriser ikke er opdateret? En række eksperter, 
herunder EA Energianalyse og CONCITO, har påpeget problemer med modellen fra 2016, 
der anvendes og sandsynligvis fører til for lave biomassepriser. Og Energistyrelsen har efter 
vores viden selv overvejet at få opdateret modellen – bl.a. så den inkluderer effekterne af 
LULUCF reguleringen, tager højde for den samfundsøkonomiske værdi af midlertidig 
kulstoflagring i danske marker og skove, tabet af næringsstoffer ved afbrænding af biomasse 
samt øget konkurrence om ressourcen i fremtiden. Har Energistyrelsen gennemført eller fået 
gennemført de analyser, og er de reflekteret i priserne? 
 

2) Energistyrelsen forventer kraftigt stigende elpriser fra ca. 2040. Den forudsigelse flugter ikke 
med de analyser af elprisfremskrivninger, vi har fået foretaget de seneste år – og er også 
svær at forstå i et mikro-økonomisk perspektiv, da et sådant scenarie vil aktivere en øget 
elproduktion. Hvad skyldes forventningerne til de kraftigt stigende elpriser? 
 

3) Vi opfordrer til, at Energistyrelsen inkluderer tallene for CO2-udledning fra afbrænding af 
biomasse. EA Energianalyse har opgjort merudledningerne ved afbrænding af træ og halm til 
hhv. 15 og 35 kgCO2/GJ. Selvom udledningerne ikke tæller med i klimaregnskabet, bør de 
fremgå – også af hensyn til at begrænse risikoen for lækage. 
 

4) De samfundsøkonomiske CO2-priser bør afspejle de danske målsætninger, der nyder meget 
bred opbakning i Folketinget. 
 



 
 
 
 
 

 
5) ETS2 priser bør inkluderes 

 

Vi håber, at Energistyrelsen vil overvejende ovenstående og opdatere beregningsforudsætningerne – 
og vi står naturligvis meget gerne til rådighed for en yderligere dialog. 
 
Med venlig hilsen 
 
Asbjørn Haugstrup 
Chief External Relations Officer 


